
Reformaatio ja Sääminki - oluttuopin pohjalta katsottuina 
 

Olut ja reformaatio liittyvät monin tavoin toisiinsa. Lutherille olut oli ”normaali”, 
arkipäiväinen asia, josta sai puhua vapaasti. Lutherin teoksissa sana ”Bier” esiintyy noin 
200 eri tekstissä pöytäpuheista saarnoihin. Olut oli Lutherille veljesseurojen ilo, 
vertauskuva (aneoppi on kuin huonon oluen vaahto) ja jokapäiväinen leipä, jota Kristus 
kehotti Isä meidän-rukouksessa pyytämään. Eräässä saarnassaan Luther ironisoi: hän ei 
ollut vastustajiensa kuvaama pahantekijä, jonka vaarattomuutta ilmensi nukahtaminen 
pöytään Melanchthonin kanssa tuoppia nostellessa. Liian korkean hinnan vaatiminen 
oluesta oli Lutherin mielestä karkea synti. 

Agricolan teoksien myötä olut-sanasto tuli suomen kieleen. Olut (olta) esiintyy 
ensimmäisen kerran vanhassa kirjasuomessa Psalttarin esipuheessa 1551, mutta kalja jo 
Rukouskirjassa 1544. Agricola kehotti juomaan elokuussa ”kaljaa”, mutta välttämään 
pahatapaisuutta ja esimerkiksi saunassa käymistä nestehukan pelossa. Samassa yhteydessä 
esiintyy luultavasti ensimmäinen vihapuheen kielto vanhassa kirjasuomessa. 

Reformaatio synnytti varhaismodernin valtion korostamalla esivaltauskollisuutta. Yksi 
merkki uudenlaisen maallisen esivallan luonteesta oli Kustaa Vaasan 1540-luvulta alkaen 
luoma verotusjärjestelmä. Voudintileistä ilmenee, miten paljon oluen raaka-aineita 
(ohraa, maltaita, humalia) saatiin kerättyä. Baijerissa syntyi 1510-luvulla puhtaussääntö 
(Reynheyts-Gebot), joka kielsi oluen valmistamisen muista kuin puhtaista perusraaka-
aineista. Savon voudintilit osoittavat saman käytännön vallinneen myös Savonlinnassa. 
Verot maksettiin luonnontuotteissa niin kruunulle kuin kirkollekin. Kirkollisverot jaettiin 
kirkon, papin ja lukkarin kesken. Lukkarin tehtävänä oli leipoa pappilan leivät ja panna 
pappilan olut ainakin 1700-luvulle asti. 

Alkoholin runsas käyttö näkyy 1500-luvun oikeuslähteissä eli sakkoluetteloissa. Tappelun 
jälkeen jokaisesta mustelmasta maksettiin erikseen sakkoa 3 markkaa kappaleelta. 
Verihaavat sen sijaan olivat kalliimpia. Tästä kertoo sanonta ”tapella verissäpäin”. Ehkä 
yleisin rikos 1500-luvun Savossa oli humalassa nujakointi esimerkiksi tuopilla vieressä 
istuvaa päähän lyömällä. Alkoholin aiheuttama perheväkivalta näkyy myös jo 1500-luvun 
oikeusläheteissä. 

Reformaation kanssa rinnakkaisena ilmiönä Suomeen levisi 1500-luvulla paloviina, joka 
kilpaili vanhemman olutkulttuurin kanssa. Mahdollisesti se lisäsi haittoja, sillä olutta 
toisin kuin paloviinaa juotiin usein laimennettuna. Esivalta reagoi ylilyönteihin ja 
ongelmiin vasta 1500-luvun lopulta alkaen silloin, kun ongelmat olivat jo ilmeisiä. 
Humalassa oleminen julkisesti kriminalisoitiin Suomessa vasta 1733 ja kotipoltto 
kiellettiin 1866.  
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